ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
ADENDO MODIFICADOR AO EDITAL CEE/PI nº 01/2023

Rua Magalhães Filho, 2050 – Bairro Marquês-  Teresina-Piauí  (CEP 64002-450)  -                                            Fones:

(086) 3216-3211 e   3216-3286      e-mail: conselho@ceepi.pro.br   -   Site: www.ceepi.pro.br

Ref: SELEÇÃO PARA CADASTRO DE VERIFICADORES DA EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO/CEE-PI, por meio de sua Presidente, considerando

que a Administração Pública, por princípio, pode a qualquer tempo rever seus atos, com vistas a corrigir

falhas ou preveni-las, torna público, para conhecimento de todos os interessados, que foram

MODIFICADOS E ACRESCENTADOS os seguintes ITENS:

a) APRESENTAÇÃO e Item 1.3 do Edital que passam a vigorar com a nova redação abaixo:

O Conselho Estadual de Educação do Piauí - CEE/PI torna público, para conhecimento dos

interessados, o presente Edital contendo as normas, rotinas e procedimentos, referentes à

realização do PROCESSO SELETIVO para verificadores que comporão o cadastro de reserva

das comissões verificadoras dos cursos de Educação Profissional Técnica de Nível Médio do

Sistema Estadual de Educação do Piauí, permitindo o cumprimento do Art. 38, Parágrafo

Único da Resolução CEE-PI nº 149/2022 E DOS ARTIGOS 16 E 17 DA RESOLUÇÃO

CEE/PI Nº 128/2015, visando o processo de AUTORIZAÇÃO E RECONHECIMENTO DOS

CURSOS PRESENCIAIS E EaD EM CONFORMIDADE COM A PORTARIA CEE/PI Nº

031/2021, nas diferentes áreas e eixos do Catálogo Nacional de Cursos Técnicos (CNCT).

1.3. Os candidatos cadastrados serão designados para composição de comissões verificadoras,

desde que os seus perfis sejam compatíveis com os cursos de formação técnica profissional a

serem reconhecidos E AUTORIZADOS. NO REGIME EAD, UM PROFISSIONAL

HABILITADO EM TECNOLOGIAS COM CONHECIMENTO EM EAD, SEGUNDO §1º DO

ART. 2º DA PORTARIA CEE/PI Nº 031/2021.

1.1 do Edital: Etapas do Processo Seletivo passa a ter a redação conforme o que segue:

Etapas do processo seletivo

1.1. As etapas do Processo Seletivo obedecerão ao cronograma abaixo:

ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
ADENDO MODIFICADOR AO EDITAL CEE/PI nº 01/2023

Rua Magalhães Filho, 2050 – Bairro Marquês-  Teresina-Piauí  (CEP 64002-450)  -                                            Fones:

(086) 3216-3211 e   3216-3286      e-mail: conselho@ceepi.pro.br   -   Site: www.ceepi.pro.br

Etapa Data

Lançamento e divulgação do Edital 28.02.2023

Inscrições 20 a 30.03.2023

Homologação das Inscrições 31.03.2023

Prazo para interposição de recursos 04 a 10.04.2023

Resultado dos recursos 11.04.2023

Análise documental dos candidatos 17 a 20.04.2023

Resultado da análise documental 24.04.2023

Prazo para interposição de recursos 25.04.2023

Resultado da interposição dos recursos 03.05.2023

Resultado final (Publicação no Diário Oficial do Estado do Cadastro

de Verificadores nas suas respectivas áreas)

08.05.2023

  Teresina (PI), 17 de março de 2023.

Gildete Milu Sousa

Presidente do Conselho Estadual de Educação

CEE/PI

	Etapas do processo seletivo